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ALŢI CINCI 

GĂLĂŢENI 

AU DECEDAT
COVID-19. Potrivit datelor 

centralizate de Prefectura Galaţi 

privind evoluţia cazurilor de infectare 

cu COVID-19, 88 dintre cei 393 de 

pacienţi testaţi într-un interval de 24 

de ore au fost declaraţi purtători ai 

virusului. > pag. 03

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Vaccinarea împotriva COVID-
19 este recomandată atât pentru 
persoanele care nu au suferit de 
această boală, cât și pentru cei care 
s-au vindecat în urma infecției cu 
virusul SARS-CoV-2. Pentru foștii 
pacienți, medicul de familie poa-

te recomanda vaccinarea după o 
perioadă care poate varia destul 
de mult, în funcție de vârsta paci-
entului, de forma de boală dezvol-
tată, dar și de condițiile medicale 
preexistente. 

Iată la ce interval de timp de la 
vindecare este bine să vă vaccinați 
împotriva COVID-19, potrivit spe-
cialiștilor.  > pag. 03

La cât timp după COVID-19 
ne putem vaccina

MERSUL INVESTIŢIILOR ÎN VALEA ORAŞULUI  > ABSURD/05

Lucrări începute
de trei ani, 
tot neterminate

COD GALBEN        

DE VISCOL            

ŞI NINSORI
ALERTĂ. Meteorologii au 

emis o atenţionare Cod galben, 

valabilă de ieri-seară, ora 23,00, până 

astăzi, ora 23,00, și anunţă ninsori 

însemnate cantitativ în jumătatea 

de sud-est a ţării şi viscolite în zona 

noastră. > pag. 06
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.01.2021

07economie
Scădere importantă 
a înmatriculărilor 
de fi rme noi

16observator
Un nou observator 
critic și constructiv 
al vieţii gălăţenilor

08sport
Oţelul, 
acuzată de blat 
de un fost antrenor

exclusiv
Modernizarea ultimelor nouă străduţe 

din Valea Oraşului a început în august 

2018, când Primăria Galaţi a predat 

amplasamentul către constructor, dar nu 

s-a încheiat nici acum.  , Anca Melinte 

foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Salvarea euroscepticilor 
nu vine de la Răsărit

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

M
ai bine de o 
treime dintre 
români sunt 
eurosceptici. 
Unora dintre 

ei apartenenţa la Uniunea 
Europeană (UE) le pute atât de 
tare încât mai că s-ar face fraţi cu 
Putin sau cu chinezii, ca să nu mai 
fi e „asupriţi“ de Bruxelles. E drept 
că în multe alte ţări procentajul 
euroscepticilor este mai mare, 
însă cei mai mulţi dintre europeni 
n-au trecut prin comunism şi nu 
cunosc „binefacerile“ acestuia 
decât de la televizor.

Partea absurdă a situaţiei 
este că toţi aceşti eurosceptici 

profi tă din plin de avantajele 
oferite de UE, de la libertatea 
de circulaţie, care le permite 
să viziteze aproape toată lumea 
fără vize, la posibilitatea de a 
munci fără restricţii oriunde pe 
continent. Când vine însă vorba 
despre obligaţiile care decurg din 
calitatea României de membru 
al Uniunii, încep să strâmbe din 
nas şi par să prefere totalitarismul 
de la Răsărit. Mai nou, subiectul 
vaccinării împotriva COVID-19 
este cel mai elocvent exemplu 
în acest sens. Cu lozinci anti-
UE în frunte, euroscepticii 
români s-au înscris frumos la 
coada pentru vaccinare. Cu 
toţii uită că însăşi posibilitatea 
de a se vaccina vine chiar din 
apartenenţa la Uniune, care a 

Dan 
Predescu

investit masiv în cercetare şi a 
cumpărat în avans doze pentru 
toţi locuitorii spaţiului european. 
România, de exemplu, va primi 
vaccin pentru imunizarea a peste 
10,7 milioane de persoane, iar 
alte câteva contracte sunt deja 
antamate şi vor asigura necesarul 
pentru toată lumea. Dacă ne 
uităm în jur, la ţările vecine care 
nu sunt membre ale UE, putem 
vedea uşor cât de dezastruoasă 
este situaţia. Ucraina va primi, 
cu chiu, cu vai, un milion de 
doze pentru o populaţie de 40 de 
milioane de locuitori, Republica 
Moldova va putea să-şi vaccineze 
populaţia doar cu câteva sute 
de mii de vaccinuri pe care i le 
va trimite România, Serbia va 
încerca, în disperare de cauză, 

maxime

“
Destinul poate fi ,                

uneori, amabil.

Dar tot incoruptibil 

rămâne!

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
27.01.2021

Aducerea moaştelor Sf. Ioan u

Gură de Aur; 

Sf. Marciana Împărăteasa

înapoi
Două perechi de izmene

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mă pregăteam de concert, u

oricare dintre ele, chiar și la un Bon 
Jovi cu solistul răgușit sau pițigăiat 
din cauza vinului prea rece. Poate 
și la domnul Dan Bursuc, dar 
înțeleg că se ocupă îndeobște cu 
impresarierea maneliștilor, nu mai 
ține microfonul cu dreapta... Îmi 
amân ieșirea, a venit anunțul că 
urmează o nouă pandemie, așadar 
Dumnezeu știe când vom mai 
ciocni bere la pahar de plastic pe la 
festivaluri.

Nu e invenție, știrea este u

difuzată și de canalele mainstream: 
un ofi cial francez susține că 
tulpina din Marea Britanie e 
sinonimă cu o nouă perioadă lungă 
de carantine all-inclusive. Rubrica 
de față, un debușeu extraordinar, 
îmi servește și ca terapie. Dacă vom 
rămâne sănătoși la mansardă, ceea 

ce le doresc tuturor, vom putea 
măcar să facem haz de necaz. Până 
se va trezi vreun zelos să ne dea de 
gol...

Fauci din America este de u

părere că a găsit soluția pentru a 
scăpa de virus: să purtăm două 
măști simultan. Una peste alta, 
cum ar spune poetul, noi și 
cavalerii de la Malta. Dacă se va 
înteți frigul, doar n-oi ști ce va fi  
luna următoare, ar merge și două 
perechi de izmene.

Întrebat cum se simte după u

vaccinare, premierul Cîțu s-a 
umfl at mai tare decât îi permite 
musculatura. „Mă simt foarte 
bine, mi-a dat mai multă energie. 
Nu știu dacă e de la vaccin sau 
pentru că beau mai multă cafea”, 
a declarat fostul ministru de 
Finanțe. Dacă al meu copil mi-ar 
fi  livrat un asemenea răspuns, 
i-aș fi  replicat elegant că suferă de 
nebăgare în seamă. La fel și Dan 

Chișu - nu știu să-l încadrez, e 
om de televiziune, scriitor, actor, 
habar n-am ce meserie are - care a 
scris pe Facebook că l-a deranjat o 
învârtoșare a membrului cu care... 
Chișu. Chiar a doua zi după vaccin. 
Deși nu l-a chestionat careva pe 
marginea acestui subiect. De la 
Cîțu aștept o creștere economică 
fără precedent. Și nu de la 
consumul exagerat de cafea. Așa 
să-l ajute Banca Mondială!

Gabriel Cotabiță joacă în  u

aceeași echipă. După ce s-a 
imunizat (așa i se spune acum, 
sună mai ofi cial, validează 
acțiunea în sine), Găbiță a declarat 
că și-a reparat văzul. Deodată, 
din senin! Aștept ca un medic 
oarecare, preferabil din domeniul 
oftalmologiei, să-i ceară banii pe 
operație. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi uite-aşa vorovea şi încheia 
poetul cel anonim şi sărac: „Vine 
timpul şi răstimpul să-mi aducă 
întrebare:/ Viaţa este o greşeală? 
Moartea este o erată?.../ Mi-este 
cald de-atâta viscol (straşnic hoţ 
de respirare!).../ Trece iarna peste 
mine, cu şenile de zăpadă!“//...
Nu? Da...şi peste părinţii mei şi 
ai unor dumneavoastră a venit 
şi a trecut acest fel frumos de 
iarnă! Şi ei, aceşti oameni/ţărani 
cu haine noi şi elegante tocmai 
de pe vremea când Iliadele şi 
Odiseele băteau la poartă şi 
erau primite cu dulceaţă de 
cireşe amare şi o ulcea cu apă, 
n-au plâns în faţa Plecării, n-au 

stăruit la ceruri şi la tot felul 
de Sfi nţi să fi e lăsaţi pe prispă, 
măcar o zi în plus! Şi nu numai 
că n-au lăcrimat! Chiar s-au 
înseninat! Însă, tot ei, părinţii 
mei şi ai unor dumneavoastră, 
încercau un alt soi de regret 
că rămânem singuri, că n-are 
cine să mai îndrepte obrazul 
pământului...să nu se împiedice 
apa în care a plâns Dumnezeu!...
Lecţii de demnitate, nu?...
Da!...Chiar mi-au spus şi m-au 
rugat să nu uit niciodată: „Şi 
să nu plângi în faţa morţii! Şi 
să nu plângi în faţa plutonului 
de execuţie! Şi să nu plângi la 
moartea părinţilor tăi! Şi să te 
duci pe vale şi pe dealuri, să 
netezeşti obrazul pământului...
să nu se împiedice apa în care a 

plâns Dumnezeu!“ Da...părinţii 
mei şi ai unor dumneavoastră 
au murit în vreme de iarnă! De 
fapt, n-au murit! De fapt, s-au 
oprit! Ce opriţi sunt părinţii! 
- ziceam. Sunt ca două elegii! 
Ca două elegii în alb! Mama...o 
elegie în alb, cu ochi verzi şi 
închişi! Tata...o elegie în alb, cu 
ochi albaştri şi închişi! Două 
elegii în şi pe alb! Şi parcă 
împăcate cu gândul, parcă 
lămurite că, în astă lungă ori 
scurtă Deschisoare numită 
Viaţă, n-au suduit niciodată 
omătul şi viscolul, nu s-au codit 
nici o clipă când a fost vorba 
să adauge o notă bună acelora 
care fundamentau Simfonia, 
care ştiau să (se) mire, să (se) 
admire...să nu „dea pacea pe 

gâlceavă şi cinstea pe ruşine“!. 
Şi mulţumite că, vorba lor, 
nu au făcut degeaba umbră 
pământului, nu au bocit la 
nunţi şi nu au bătut din palme 
la îngropăciuni!
    Da...s-au oprit! Şi i-am dus aşa, 
opriţi, la groapă! Şi n-am plâns! 
Eu n-am plâns! Dar nici n-am 
aplaudat, cum fac alde „nişte“ 
când le mai dă colţul câte-o 
„stea“!
    Apoi, am început să-i visez. 
Ori, mai clar şi mai aproape 
de „realitate“, au început să-
mi apară în somn. Şi să mă 
întrebe, la fi ecare „arătare“: „ Să 
nu spui că nu netezeşti obrazul 
pământului, să nu spui că se 
împiedică apa în care a plâns 
Dumnezeu!“...[Stai să vezi!] .

tragedia
Amintiţi-vă! (VIII)

divina

un vaccin chinezesc, neomologat 
deocamdată în Europa. Turcia a 
apelat tot la China, dar va primi 
o cantitate sufi cientă pentru doar 
10 la sută din populaţie.

    Iar lista poate continua, 
pentru că ţările şi mai sărace ale 
lumii doar visează la un antidot 
împotriva pandemiei, altul decât 
pelinul sau diverse ierburi de leac. 
Există, e drept, promisiuni ale 
ONU că vaccinul va ajunge la toată 
lumea, cândva. Dar până atunci, 
timpul înseamnă nu numai bani, 
ci şi vieţi, iar asta se traduce în 
alte zeci sau sute de mii de morţi, 
pe lângă cele două milioane de 
persoane care au pierdut deja 
lupta cu noul coronavirus. Şi 
totuşi, o treime dintre români 
sunt eurosceptici…  .

nec plus ultra
Tulburătoarea 

Lorelai

ION ZIMBRU                                DOSARELE Z 

    chiar acum te rog să fugi din monastire,

    TULBURĂTOARE ŞI UITATĂ LORELAI –

    nu m-ai pierdut, încă mai stau în aşteptare,

    încă mai pun aripi şi jar şi plâns la cai (!)

     

    (!) şi chiar acum te rog s-asculţi ultima dată:

    sunt mincinoşi şi răi atâţia cavaleri –

    habar nu au despre viteazul Don Quijote,

    nu ştiu că azi înseamnă mâine minus ieri (!)

     

    (!) te rog dă fugi, nu ai murit, nu da crezare

    vrunui cuvânt umplut cu fi ere...şi satrap,

    nu-ţi irosi prea/frumuseţea prin biserici –

    mai sunt şi îngeri şi călugări fără cap (!)

     

    (!) fugi chiar acum – am calul gata de plecare,

    nu te sui pe stâncă, ştii că n-am şi n-ai

    decât o nuntă – s-o a/ducem laolaltă,

    TULBURĂTOARE ŞI UITATĂ LORELAI (!)

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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La cât timp după COVID-19 
ne putem vaccina 
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Vaccinarea împotriva COVID-19 

este recomandată atât pentru 

persoanele care nu au suferit 

de această boală, cât și pentru 

cei care s-au vindecat în urma 

infecţiei cu virusul SARS-CoV-2. 

Pentru foștii pacienţi, medicul 

de familie poate recomanda 

vaccinarea după o perioadă 

care poate varia destul de mult, 

în funcţie de vârsta pacientului, 

de forma de boală dezvoltată, 

dar și de condiţiile medicale 

preexistente. Iată la ce interval 

de timp de la vindecare este bine 

să vă vaccinaţi împotriva COVID-

19, potrivit specialiștilor. 

În România, ghidurile ofi ciale 
nu spun cu claritate la cât timp 
de la vindecarea de COVID-19 se 
pot vaccina foștii pacienți. Ce se 

spune, în schimb, e faptul că o 
persoană care a fost infectată cu 
SARS-CoV-2 poate fi  vaccinată 
în mod voluntar (dacă dorește – 
n.red.), ”atunci când întrunește 
criteriile legale de prioritizare 
(dacă face sau nu parte din cate-
goriile care se pot vaccina în pri-
ma sau în a doua etapă - n.red.). 
Nu se are în vedere excluderea 
de la vaccinare a persoanelor cu 
infecție anterioară cunoscută și 
nici testarea persoanelor, înain-
tea vaccinării”.

 În prezent, oamenii de știință 
nu au căzut încă de acord asu-
pra perioadei de timp de după 
infecție în care suntem protejați 
în fața coronavirusului. Totuși, 
cele mai noi studii arată că imuni-
tatea după vindecare durează în-
tre cinci și opt luni. De asemenea, 
studiile mai arată și că răspun-
sul imun în urma infecției poate 
varia foarte mult, în funcție de 

fi ecare pacient în parte și de se-
veritatea bolii.

 Risc minim de infecţie 
în primele luni 

”Recomandările arată că, 
deoarece se consideră că riscul 
de infecție este foarte redus în 
primele 90 de zile de la infecta-
re, vaccinarea poate fi  amânată 
pentru aceste persoane, dacă se 
dorește acest lucru. Astfel, nu pu-
tem vorbi de un termen fi x, ci de 
un termen pe care fi ecare medic 
îl poate stabili în urma unor teste 
de laborator cu privire la imuni-
tatea specifi că la acest virus, dar 
și de starea generală de sănătate 
a pacientului, de afecțiunile pre-
existente, de tipul de activitate 
pe care acesta îl desfășoară sau 
de stilul de viață”, a precizat Li-
liana Iordăchescu, purtătoarea 
de cuvânt a Direcției de Sănătate 
Publică Galați. 

 Astfel, medicul de familie 
îi poate recomanda pacientu-
lui care a suferit de COVID-19 
să se vaccineze după ce pune în 
balanță toți acești factori. ”Din 
discuțiile pe care le-am avut cu 
colegii noștri specialiști în boli 
infecțioase, e nevoie să treacă 
minimum 28 de zile de la vinde-
care și până la vaccinare, în cazul 
pacienților care au fost asimpto-
matici sau au avut doar forme 
ușoare de boală, și un interval 
cuprins între 30 de zile și 90 de 
zile, pentru bolnavii care au su-
ferit de forme grave ale afecțiunii 
și care au avut nevoie și de oxi-
genoterapie. Această perioadă se 
stabilește pentru fi ecare pacient, 
în funcție şi de vârstă, de bolile de 
care mai suferă sau de activitatea 
pe care o desfășoară”, a explicat 
doctorul Dumitru Mărășescu, 
președintele Patronatului Medi-
cilor de Familie Galați.    .

SFATUL MEDICULUI PENTRU GĂLĂŢENII CARE AU AVUT BOALA  .  IMUNIZARE

Imunitatea în faţa coronavirusului pare să dureze câteva luni, după vindecare, arată studiile u

 EXERCIŢIU 

DE ŞOFAT 

CU O MAŞINĂ 

FURATĂ 
PENAL. Un localnic în 

vârstă de 37 de ani s-a ales cu 

dosar penal după ce şi-a oferit o 

aventură dincolo de limita legii. 

Omul s-a urcat la volanul maşinii 

unui consătean, fără să îi ceară 

voie, şi a plecat la plimbare prin 

sat. A ieşit în trafi c, pe DJ 240 

A, unde însă a fost oprit de un 

echipaj de poliţie. La controlul 

documentelor, agenţii au constatat 

că cel de la volan nu avea nici 

măcar permis de conducere, dar 

şi că maşina fusese „împrumutată“ 

fără acordul şi ştiinţa poprietarului. 

Drept urmare, bărbatul s-a ales cu 

dosar penal pentru conducere fără 

permis şi furt în scop de folosinţă.   

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, 88 dintre cei 393 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore au fost declaraţi purtă-
tori ai virusului, numărul total al 
celor infectaţi ajungând astfel la 
18.498. Distinct de cazurile nou- 
confi rmate, în urma retestării 

pacienților care erau deja pozitivi, 
66 persoane din judeţul Galaţi au 
fost reconfi rmate. Din nefericire, 
până marţi la prânz, cinci bol-
navi cu forme grave de boală au 
pierdut lupta cu virusul, ceea ce 
face ca numărul total al victime-
lor COVID-19 din Galați să ajungă 
la 510. Tot marţi, 53 de pacienţi 
au primit vestea bună a unor 
teste negative, care i-au făcut au-
tomat vindecaţi şi le-au permis 
externarea din spitale. În total, 

17.101 dintre persoanele depista-
te pozitiv şi internate în unităţi-
le spitaliceşti din judeţ au fost 
declarate vindecate. Marţi, 26 
ianuarie, conform datelor fur-
nizate de Prefectura Galaţi, se 
afl au în carantină la domiciliu 
1.472 de persoane, în timp ce 
655 erau în izolare la domiciliu, 
iar alte 232, în izolare instituţio-
nalizată. De la începutul pande-
miei, în Galaţi au fost efectuate 
84.967 de teste. . 

COVID-19
Alţi cinci gălăţeni au pierdut lupta cu boala
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În aşteptarea 
lucrărilor, 
la Barboşi 
se înoată 
în noroi
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

O mocirlă imensă, care ţine 

dintr-un gard în altul, astfel încât 

locuitorii nu au pe unde trece nici 

cu maşina, nici pe jos, ne-a fost 

semnalată în cartierul Barboşi, 

pe strada Lunca Siretului. 

„Nu avem pe unde trece. S-a 
lucrat la canalizare, s-a săpat de 
două ori, pentru nu ştiu ce motiv 
şi am rămas cu balta aceasta şi 
cu noroiul care ne vor ţine, pro-
babil, până în primăvară. Dru-
mul până la staţia de autobuz e 
făcut, dar 500 de metri, spre dig, 
e jale. Nu s-a mai obosit nimeni 
să ne creeze şi nouă condiţii cât 

de cât, astfel încât să nu înotăm 
în noroi. Plătim aceleaşi taxe ca 
toţi cetăţenii. De ani de zile ni se 
tot promite că se va asfalta, că se 
vor face trotuare. Nu vrem asta, 
că lucrările la canalizare nu sunt 
gata şi ar trebui să aşteptăm ani 
ca să ne putem bucura şi noi de 
asfalt. Dar măcar pietriş să ne 
pună, astfel încât să nu fi m nevo-
iţi să ne afundăm în mocirlă mai 
sus de glezne. E o nimica toată 
ce cerem, dacă ar exista bunăvo-
inţă”, ne spune supărat Nicolae 
Jalbă, unul dintre gălăţenii care 
locuiesc pe strada respectivă. 

Aşa cum se vede şi din foto-
grafi ile alăturate, oamenii s-au 
străduit să îşi improvizeze măcar 
o alee, pentru a reuşi să traver-

seze cumva strada transformată 
într-o baie de nămol, dar nu din 
cel terapeutic. Evident, soluţia 
nu este de durată şi nu toţi cetă-
ţenii pot face echilibristică.  

Am luat legătura cu repre-
zentanţii Primăriei, pentru a le 
transmite nemulţumirile oame-
nilor. De aici ni s-a răspuns că 
se va remedia problema în peri-
oada imediat următoare. „După 

ce săptămânile anterioare au 
fost reparate străzi din cartierul 
Filești, în perioada următoare se 
vor relua lucrările de reparații și 
pietruire și în cartierul Barboși. 
Strada Lunca Siretului este prio-
ritară și, în funcție de condițiile 
meteo, se va interveni aici în câ-
teva zile”, ne-a comunicat Biroul 
de presă al Primăriei municipiu-
lui Galați. ,

CETĂŢENI PLĂTITORI DE TAXE, VREM PIETRIŞ!  . SESIZARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Alte 708 persoane au fost vacci-
nate împotriva noului coronavirus, 
luni, 25 ianuarie, în județul Galați, 
dintre care 277 au primit deja și 
doza de rapel. 

Astfel, 102 persoane au fost 
vaccinate la Spitalul Județean de 
Urgență ”Sf. Apostol Andrei” (48 
prima doză și 54 rapel), 90 la Spita-
lul Militar de Urgență ”Dr. Aristide 
Serfi oti” (73 prima doză și 17 rapel), 
66 la Centrul de Recuperare al Spi-

talului de Pediatrie (doar prima 
doză), câte 60 la Spitalul Municipal 
”Anton Cincu” din Tecuci (35 prima 
doză și 25 rapel), la Spitalul Clinic de 
Urgență pentru Copii ”Sf. Ioan” (22 
prima doză și 38 rapel), la Centrul de 
la Sala Sporturilor, la cel de la Pati-
noar și la Centrul Medical Județean, 
la acestea din urmă fi ind realizate 
imunizări doar cu prima doză, 42 
la Spitalul de Psihiatrie ”Elisabeta 
Doamna” (1 prima doză și 41 rapel), 
câte 30 la Spitalul Orășenesc Târgu 
Bujor (doar rapel) și la Spitalul Clinic 
de Boli Infecțioase (1 prima doză și 
29 rapel) și câte 24 la Spitalul Gene-
ral Căi Ferate (1 prima doză și 23 
rapel) și la Spitalul de Pneumoftizi-
ologie (3 prima doză și 20 rapel).

Astfel, totalul persoanelor vacci-
nate anti-Covid în județ a ajuns la 
8.709, dintre care 277 au primit și a 
doua doză. La nivel național, cifrele 
arată că au fost imunizate 459.567 
persoane, din care pentru 25.064 a 
fost administrată inclusiv doza de 
rapel. .

vaccinare
A început administrarea 
rapelului și în judeţul Galaţi

Copii și 
adolescenţi 
cu COVID-19

TECUCI. Numărul tinerilor cu 

vârsta sub 19 ani, din Tecuci, diagnos-

ticaţi cu COVID-19, a crescut cu 11, 

pe parcursul ultimului weekend, arată 

Direcţia de Sănătate Publică Galaţi. Ast-

fel, în timp ce vinerea trecută doar doi 

pacienţi sub 19 ani erau diagnosticaţi 

în Tecuci, 48 de ore mai târziu, numărul 

îmbolnăvirilor a urcat la 13. Medicii sub-

liniază faptul că, deși tinerii dezvoltă, cel 

mai adesea, forme ușoare sau asimpto-

matice de boală, ei pot răspândi virusul 

la persoanele cu care intră în contact. 

, R.B.

 PIETON UCIS 

PE TRECERE 
ACCIDENT. Un gălăţean 

a murit luni seară după ce a fost 

lovit în plin de o mașină, în apropiere 

de Palatul Navigaţiei. Victima, un 

bărbat în vârstă, nu a avut nicio 

şansă în calea unei maşini al cărei 

şofer nu a oprit pentru a-l lăsa să 

treacă în siguranţă, decedând la 

scurt timp după impact din cauza 

leziunilor extrem de grave. Potrivit 

poliţiei, impactul s-a produs pe 

fondul neacordării de prioritate, 

pe un marcaj pietonal în dreptul 

căruia conducătorul auto ar fi  trebuit 

să încetinească şi să oprească. 

„Pietonul, un bărbat în vârstă de 

82 de ani, a fost acroșat de un 

autoturism, condus de un bărbat de 

30 de ani, în timp ce traversa strada, 

pe marcajul pietonal. A fost întocmit 

dosar penal pentru comiterea 

infracţiunii de ucidere din culpă“, a 

precizat cms. şef Gabriela Costin, 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Şoferul a fost testat cu etilotestul, 

rezultând că nu consumase alcool. El 

riscă cel puţin doi ani de închisoare 

şi să rămână fără permisul de 

conducere.  . M. Constandache 

O

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Pandemia a reprezentat şi pen-
tru militarii gălăţeni o provocare 
pentru care niciun teatru de ope-
raţii nu i-a călit îndestul. Lupta cu 
noul coronavirus şi implicarea în 
limitarea efectelor răspândirii bo-
lii au reprezentat pentru militarii 
Batalionului 300 Infanterie Meca-
nizată „Sfântul Andrei” misiunea 
anului trecut şi continuă să îi ţină 
la datorie pe cei care au jurat să îşi 
apere ţara chiar cu preţul vieţii. 
Statistic, până în prezent, soldaţii 
unităţii cu multiple prezenţe în tea-
trele de război au îndeplinit misiuni 

alături de poliţişti gălăţeni, fi ind 
prezenţi în patru puncte de pe raza 
judeţului, au fost la datorie şi faţă 
de colegii de la Frontieră. În plus, 
militarii de la Galaţi au fost trimişi 
la Ţăndărei, oraş carantinat în pe-
rioada stării de urgenţă, în scopul 
asigurării măsurilor specifi ce. Înce-
putul campaniei naționale de vac-
cinare a reprezentat o nouă provo-
care pentru militarii gălățeni, care 
vin în ajutorul populaţiei în vederea 
programării şi consilierii pentru 
imunizare. Aceștia au venit în spri-
jinul Direcției de Sănătate Publică 
prin punerea în funcțiune a zece 
linii telefonice de tip call-center. 
Zilnic, între orele 8,00-22,00, mili-
tarii răspund sutelor de apeluri din 
toată țara asigurând suport tehnic 
pentru persoanele care întâmpină 
difi cultăți în utilizarea platformei 
de programare la vaccin și fac pro-
gramări în funcție de numărul de 
locuri disponibile la nivel național, 
numărul programărilor ajungând 
chiar şi la 400 zilnic.  ,

misiune
Infanteriştii gălăţeni, 
în lupta anti-COVID
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Lucrări începute de trei 
ani, tot neterminate
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Modernizarea ultimelor 

nouă străduţe din Valea 

Oraşului a început în august 

2018, când Primăria Galaţi a 

predat amplasamentul către 

constructor, dar nu s-a încheiat 

nici acum. Investiţia ar fi  trebuit 

să fi e realizată în 12 luni, 

numai că acest termen a tot 

fost prelungit cu câte un an. În 

ianuarie 2021, Primăria a atribuit 

un contract pentru actualizarea 

proiectului “Modernizare străzi 

Valea Oraşului – Etapa VI”. 

Motivul? Sunt necesare lucrări 

noi, iar noul termen de fi nalizare 

a investiţiei este decembrie 2021. 

„Modernizare în bătaie de joc 
în Valea Oraşului“, „Dezastru edi-
litar în Valea Oraşului“, „Lucră-
rile nu sunt fi nalizate, dar dările 
cresc“, sunt doar câteva dintre 
numeroasele articole publicate 
în „Viaţa liberă” din aprilie 2019 
încoace, de când relatăm modul 
în care se lucrează în această zonă 
vitregită a oraşului. Vorbim des-
pre străduţele Vadu Cărăbuş, Ol-
teniţei, Leului, Spaniolă, Decebal, 
Vămii, Siretului, George Enescu 
şi Plevnei, care fac parte din pro-
iectul „Modernizare străzi Valea 
Oraşului - etapa VI“, derulat de 
Primăria municipiului Galaţi. 

În urmă cu un an, pe 23 ianu-
arie 2020, anunţam o adevărată 
„minune”: a fost pentru prima 
dată când am găsit muncitori şi 
utilaje lucrând pe strada Plevnei. 
Scriam atunci că noul termen de 
fi nalizare comunicat de Primărie 
este decembrie 2020, precizând 
că lucrările sunt executate de 
Asocierea Dreams Riviera - Rom-
sit Construct - Trans P.E.C., iar 
valoarea este de 4.062.207 de lei 
cu TVA. 

Ne aşteptam ca acum, în ianua-
rie, lucrările să fi e măcar pe fi nal, 

dacă nu încheiate deja! Am fost 
naivi! Am descoperit, în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, că 
Primăria Galaţi a atribuit, în ia-
nuarie 2021, un contract pentru 
„Servicii de actualizare proiect 
pentru obiectivul «Modernizare 
străzi Valea Oraşului – Etapa VI»”. 
Valoarea este de 95.000 de lei fără 
TVA, iar ofertant AC Ihidro. Cu-
rioşi să afl ăm ce se întâmplă, am 
solicitat Primăriei informaţii pri-
vind situaţia lucrărilor din Valea 
Oraşului, motivele prelungirii 
lucrărilor şi ale actualizării pro-
iectului de modernizare.

 Ce s-a realizat până acum 
La solicitarea noastră, Primă-

ria ne-a comunicat că lucrările 
au început în anul 2018, iar până 
la această dată s-au executat 
următoarele: pe strada George 
Enescu – lucrări de suprastruc-
tură și curenți slabi; pe strada 
Plevnei lucrări de canalizare și 
terasamente; pe strada Olteniței 
– lucrări la rețeaua de apă, terasa-
mente și, parțial, suprastructură. 

„În cadrul proiectului mai sunt 
de executat următoarele lucrări: 
înlocuire/introducere rețea apă 
pe străzile Spaniolă, Decebal, 
Vadu Cărăbuș, Vămii, Siretului, 
Leului; lucrări de realizare a 
branșamentelor de apă - canali-
zare până la limita de proprietate, 
reabilitare carosabil și trotuare. 
Lucrările au termen de fi naliza-
re în decembrie 2021”, a precizat 
municipalitatea.

 Cine este de vină 
pentru prelungiri 

Pentru că nu este deloc normal 
ca şantierul să se prelungească 
atât de mult, am întrebat care 
sunt motivele: slaba mobilizare a 
constructorului, scăpări sau ne-
glijenţe în proiectare ori proble-
me apărute pe parcursul lucrări-
lor. „Este vorba despre noi lucrări 
apărute pe parcursul derulării 
celor inițiale, dar și ca urmare a 
unor solicitări venite din partea 
gălățenilor din zonă. Astfel, sunt 
necesare lucrări de canalizare, în 
funcție de diferențele apărute în 

teren. Prin urmare, nu se pot apli-
ca sancțiuni. Precizăm astfel că 
motivul prelungirii este tocmai 
reproiectarea pentru execuția 
lucrărilor”, ne-a transmis admi-
nistraţia locală.

 De ce este nevoie 
de un nou proiectant 

„Contractul cu SC Proiect SA, 
care mai era în derulare doar 
pentru asistența tehnică, s-a re-
ziliat în temeiul acordului scris al 
ambelor părți, dată fi ind urgența 
rezolvării problemelor pentru 
continuarea lucrărilor pe șantier. 
SC Proiect S.A nu s-a putut angaja 
pentru reproiectarea noilor soli-
citări (introducerea canalizării pe 
un tronson din strada Olteniței, 
prin proiectarea unei stații de 
pompare, deoarece altfel nu sunt 
cote de preluare a proprietăților, 
precum și alte soluții tehnice pe 
parcursul execuției)”, ne-a comu-
nicat Primăria. 

Rămâne de văzut ce alte sur-
prize ar putea apărea în Valea Ora-
şului. . foto Marian Calestru

MERSUL INVESTIŢIILOR ÎN VALEA ORAŞULUI  .  ABSURD

 FUGIT 

DIN CARANTINĂ, 

FĂRĂ PERMIS 

DE CONDUCERE
ILEGAL. Un tânăr de 22 

de ani are probleme cu legea 

după ce a încălcat mai multe 

reguli. Proaspăt întors din Belgia, 

gălăţeanul ar fi  trebuit să stea 

în carantină două săptămâni, 

începând de duminică, numai că, 

în noaptea de luni spre marţi, l-a 

apucat brusc cheful să iasă din 

casă. S-a urcat la volanul maşinii 

şi a pornit pe străzi, fi ind oprit de 

un echipaj de poliţie pe strada 

Anghel Saligny. Oamenii legii au 

vrut să ştie iniţial motivul deplasării 

în afara orelor permise conform 

regulilor stării de alertă, numai că 

verifi cările ulterioare au scos la 

iveală şi alte probleme. Au afl at că 

tânărul, care ar fi  trebuit să stea 

izolat în casă 14 zile, nu deţinea 

permis de conducere. Drept 

urmare i-au întocmit dosar penal 

pentru conducere fără permis şi 

i-au dat şi o amendă de 1.000 de 

lei pentru încălcarea Legii 55/2020.  

.  M. Constandache

 BEATRICE DUMITRIU
redactie@viata-libera.ro 

Un bulgar în vârstă de 23 de 
ani a fost depistat la graniță cu 
un autoturism furat. Bărbatul s-a 
prezentat la Punctul de Trecere a 
Frontierei Galați Rutier - I.T.P.F. 
Iași, pentru efectuarea formalită-
ţilor de control necesare trecerii 
frontierei la volanul unui autotu-
rism înmatriculat în Germania. 

Existând suspiciuni cu privire 
la situaţia juridică a autovehicu-
lului,  poliţiştii de frontieră au 
efectuat verifi cări suplimentare, 
constatând, în urma schimbului 
de informaţii cu poliţiştii din 
Germania, că autoturismul în 
cauză fi gurează declarat furat, 
fi ind introdus în bazele de date 
ca bun căutat pentru confi scare. 
Bărbatul a declarat că nu are cali-
tatea de proprietar, el doar asigu-

rând transportul autoturismului 
în Ucraina, în schimbul unei 
sume de bani şi nu are cunoștință 
despre faptul că acesta este furat 
sau implicat în vreun litigiu. Poli-
ţiştii de frontieră efectuează cer-
cetări în cauză pentru săvârşirea 
infracţiunii de  tăinuire,  iar auto-
turismul, în valoare de 250.000  
 de   lei   (50.000 euro), a fost reținut 
în vederea continuării cercetări-
lor. .

furt
La graniţă cu mașina furată

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 ianu-

arie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiştilor, Portului şi Drumul 

de Centură. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Inde-

pendenţa şi Barcea, iar pe DN 

26, în localităţile Vânători şi Fol-

teşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Cudalbi.  

. M. Constandache
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Infectările 
cu noul coronavirus, 
din nou în creştere
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Până marţi, 26 ianuarie, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 715.438 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19), din 

care 658.595 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 2.877 
de cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct de 
cazurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau deja 
pozitivi, 1.001 persoane au fost 
reconfi rmate.

 Până marţi, 17.938 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 
25.01.2021 (ora 10:00) - 26.01.2021 
(ora 10:00) au fost raportate 97 de 
decese (60 de bărbați și 37 de femei) 
ale unor pacienți infectați cu noul 
coronavirus. Dintre acestea, 88 de 
decese au fost înregistrate la cate-
goria de vârstă de peste 60 de ani. 
96 dintre decesele înregistrate au 
fost ale unor pacienți care au pre-
zentat comorbidități.

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane interna-
te cu COVID-19 este de 7.922. Din-
tre acestea, 1.002 sunt internate în 

secţiile de Terapie Intensivă (ATI).
 La nivel național, au fost pre-

lucrate 5.328.908 teste RT-PCR și 
88.010 teste rapide antigenice. În 
ultimele 24 de ore au fost efectu-
ate 22.197 de teste RT-PCR și 6.885 
de teste rapide.

 Pe teritoriul României, 35.504 
persoane confi rmate cu infecție cu 
noul coronavirus sunt în izolare la 
domiciliu, iar 10.147 de persoane 
se afl ă în izolare instituționalizată. 

De asemenea, 60.492 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituționalizată 
sunt 159 de persoane. Ca urmare 
a încălcării prevederilor Legii nr. 
55/2020 privind măsuri pentru 
prevenirea și combaterea efectelor 
pandemiei, polițiștii și jandarmii 
au aplicat, în ziua de 25 ianuarie, 
4.807 sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de 855.350 de lei. De 
asemenea, a fost întocmit un dosar 

penal pentru zădărnicirea comba-
terii bolilor.

În ceea ce privește situația 
cetățenilor români afl ați în alte 
state, 7.827 cetățeni români au 
fost confi rmați ca fi ind infectați 
cu SARS-CoV-2, dintre care 1.991 
în Italia, 1.722 în Spania şi 3.115 
în Germania. De la începutul 
pandemiei, 145 de cetățeni ro-
mâni afl ați în străinătate au de-
cedat. ,

PANDEMIA, ÎN ROMÂNIA  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ludovic Orban, președintele 
PNL și al Camerei Deputaților, 
a anunțat marți, la fi nalul unei 
întâlniri cu președintele Consi-
liului Național al Întreprinderilor 
Private Mici și Mijlocii din Româ-
nia, Florin Jianu, că mediul de 
afaceri vrea o lege a lobby-ului și 
va discuta subiectul în coaliția de 
guvernare, relatează G4Media.ro. 
"Mediul de afaceri susține legea 
lobby-ului. Am discutat concret, 
va trebui discutat în coaliție și exis-
tă susținere pentru un asemenea 
proiect de lege“, a spus Orban.  El 
a vorbit și despre buget, arătând că 
întârzierea vine din cauza negoci-

erilor din coaliție: "Din ce știu eu, 
nu există nicio creștere de taxe și 
impozite. Nu e o întârziere, guver-
nul a spus că îl va fi naliza până la 
începutul sesiunii parlamentare. 

E un guvern nou, de coaliție, în-
totdeauna discuțiile sunt mai com-
plexe când e vorba de o coaliție (…) 
Construcția bugetară e afectată de 
țintele de defi cit bugetar, necesita-

tea de a asigura cofi nanțarea pro-
iectelor din fonduri UE. Necesită 
negocieri mult mai complexe“.

 Întrebat despre creșterea pen-
siilor, Orban a spus că susține 
majorarea acestora cu un procent 
care să ia în calcul rata infl ației și 
creșterea salariului minim brut 
pe economie: "Eu sunt adeptul 
indexării cu rata infl ației și până 
la 50% din creșterea salariului 
mediu brut pe economie, ca să 
creștem puterea de cumpărare 
(…). Susțin recalcularea pensiilor, 
cu obiectivul de a face dreptate 
pentru pensionari, să se echivale-
ze pensiile pentru contributivitate 
similară. La condiții similare de 
vechime și contribuții, trebuie să 
existe pensii similare“. .

iniţiativă
Se dorește adoptarea unei legi a lobby-ului

Vaccinare 
prioritară a 
persoanelor 
vulnerabile

REPROGRAMARE. Înce-

pând cu data de 28 ianuarie se reprogra-

mează cu zece zile toate persoanele din 

categoria personalului esenţial pentru doza 

1, pentru a nu afecta doza de rapel și vacci-

narea persoanelor vulnerabile (bolnavii cro-

nici și persoanele peste 65 de ani), a anunţat 

marţi Valeriu Gheorghiţă, președintele Comi-

tetului Naţional pentru coordonarea activităţi-

lor privind vaccinarea împotriva COVID-19. 

Aceasta este soluţia găsită de autorităţi după 

ce săptămâna trecută România a primit doar 

jumătate din dozele de vaccin programate 

pentru a fi  livrate.  , G.I.M.

 COD GALBEN              

DE VISCOL 

ŞI NINSORI

Incidenţa cumulată a cazurilor la nivel judeţean în ultimele 14 zile la ‰ de locuitori - 26.01.2021

ALERTĂ. Meteorologii 

au emis o atenţionare de 

Cod galben, valabilă de 

ieri-seară, ora 23,00, până 

astăzi, ora 23,00, și anunţă 

ninsori însemnate cantitativ în 

jumătatea de sud-est și viscolite 

în Dobrogea, estul Munteniei 

și sud-estul Moldovei. Alerta 

vizează Capitala și judeţele 

Galaţi, Brăila, Tulcea, Ialomiţa, 

Constanţa, Călărași, Giurgiu 

și Teleorman. În jumătatea de 

sud-est a ţării vor fi  intervale cu 

ninsori însemnate cantitativ și 

se va depune strat de zăpadă 

neuniform și consistent. 

Totodată, în Dobrogea, estul 

Munteniei și sud-estul Moldovei, 

vântul va avea rafale în general 

de 55-70 km/h, viscolind 

ninsoarea și determinând 

scăderea semnifi cativă 

a vizibilităţii. În Carpaţii 

Meridionali și de Curbură, 

rafalele vor atinge în general 55-

65 km/h, iar la altitudini de peste 

1.700 de metri vor depăși 75-85 

km/h, ninsoarea va fi  viscolită și 

zăpada spulberată.  . G.I.M. 
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Înmatriculările de noi PFA-uri şi 

fi rme au scăzut în primele 11 luni 

din 2020 cu 18,92 la sută faţă de 

2019, la 101.706, din care 72.005 

sunt SRL, conform datelor 

Ofi ciului Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

Cele mai multe înmatriculări 
au fost în Bucureşti, 17.514 (+2,63 
la sută comparativ cu ianuarie-
noiembrie 2019), şi în judeţele 
Cluj - 5.300 (-13,27 la sută), Ilfov 
- 5.054 (+6,13 la sută) şi Timiş - 
4.534 (-17,4 la sută). Cel mai mic 
număr de înmatriculări a fost 
înregistrat în judeţele Ialomiţa 
- 740 (-30,45 la sută), Covasna - 
759 (-28,33 la sută) şi Tulcea - 833 
(-26,15 la sută).

De remarcat este că singurele 
creşteri ale numărului de înma-
triculări s-au înregistrat în Ilfov 
(+6,13 la sută) şi Bucureşti (+2,63 
la sută). În ceea ce priveşte scă-
derile, cele mai semnifi cative au 
fost în Dâmboviţa (-36,4 la sută), 
Argeş (-36,02 la sută) şi Caraş-Se-
verin (-34,89 la sută).

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte şi Galaţiul, 
în primele 11 luni din 2020 s-au 
înregistrat 10.648 de noi agenţi 
economici, în scădere cu 19,75 
la sută faţă de aceeaşi perioadă a 
anului precedent. Din păcate, în 
judeţul Galaţi s-a înregistrat anul 
trecut şi cea mai mare scădere a 
noilor înmatriculări de fi rme şi 
PFA-uri, aceasta fi ind de nu mai 

puţin de 28,02 la sută. Mai exact, 
în perioada ianuarie - noiembrie 
2020, în judeţul Galaţi s-au înre-
gistrat 1.868 de noi agenţi econo-
mici, faţă de 2.595 de noi agenţi 
economici în aceeaşi perioadă a 
anului precedent. Cele mai mul-
te înregistrări din judeţul Galaţi 
au fost de societăţi cu răspundere 
limitată (SRL) - 1.403  înscrieri, 
persoane fi zice autorizate (PFA) - 

330 de înscrieri şi întreprinderile 
individuale (II) - 128 de înscrieri. 
De asemenea, au mai fost înma-
triculate cinci întreprinderi fa-
miliale (IF) şi două cooperative 
agricole.

În celelalte judeţe din Regiu-
nea Sud-Est, în primele 11 luni din 
2020, au fost înregistraţi 1.216 noi 
agenţi economici în Brăila (-12,27 
la sută), în Buzău - 1.738 (-11,51 la 

sută), în Constanţa - 3.760 (-17.94 
la sută), Tulcea - 1.128 (-26.15 la 
sută), Vrancea - 1.233 (-23,65 la 
sută).

La nivel naţional, domeniile în 
care au fost realizate cele mai 
multe înmatriculări sunt comer-
ţul cu ridicata şi cu amănuntul; 
repararea autovehiculelor şi mo-
tocicletelor, construcţii şi trans-
port şi depozitare. ,

Scădere semnificativă 
a înmatriculărilor 
de noi agenţi economici

RECUL AL MEDIULUI DE AFACERI  .  ONRC

 SCĂDERE 

A PRODUCŢIEI 

NAŢIONALE 

DE AUTOTURISME
VÂNZĂRI. Producţia 

naţională de autoturisme 

a înregistrat, în 2020, un 

declin de 10,67 la sută, faţă 

de anul precedent, conform 

datelor publicate de Asociaţia 

Constructorilor de Automobile 

din România (ACAROM).Doar 

la nivelul lunii decembrie, au 

fost produse în România 33.408 

autoturisme, dintre care 18.804 

unităţi la uzina Dacia de la Mioveni 

şi 14.604 unităţi la fabrica Ford de 

la Craiova.Raportat la întreg anul 

2020, producţia de autoturisme 

a ajuns la 438.107 unităţi, în 

condiţiile în care, în 2019, s-au 

înregistrat 490.412 de unităţi. 

Potrivit sursei citate, în funcţie 

de modelele auto, producţia de 

autoturisme are pe primul loc 

Dacia Duster - cu 183.286 de 

unităţi, urmat de Ford EcoSport 

& Puma (179.008 unităţi), Dacia 

Sandero (36.416), Dacia Logan 

(30.834) şi Dacia Logan MCV 

(8.663).În acelaşi timp, datele 

Asociaţiei Producătorilor şi 

Importatorilor de Autoturisme 

(APIA) indică la rândul lor că 

vânzările de maşini noi în România 

au scăzut cu 22,6 la sută, în 2020, 

faţă de anul precedent, deşi 

înmatriculările de autovehicule au 

înregistrat creşteri în ultimele patru 

luni ale anului.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Datoria administraţiei publice 
(datoria guvernamentală) totaliza, 
la fi nele lunii noiembrie a anului 
trecut, 463,963 miliarde de lei, re-
spectiv 44,4 la sută din PIB, faţă de 
373,6 miliarde lei (35,3 la sută din 
PIB) la sfârşitul lui 2019, conform 
datelor centralizate de Ministerul 
Finanţelor.

Din aceasta, suma de 16,42 
miliarde de lei reprezenta datoria 
pe termen scurt, iar restul indica 
datoria pe termen mediu şi lung.
Cea mai mare parte din această 

datorie, respectiv 398,692 miliar-
de de lei, era reprezentată de titluri 
de stat.

Datoria administraţiei publice 
centrale se ridica la 448,7 miliarde 
de lei, din care 432,3 miliarde de 

lei pe termen mediu şi lung, cea 
mai mare parte fi ind în lei (219,044 
miliarde de lei) şi euro (186,7 mili-
arde de lei, echivalent). Datoria ad-
ministraţiei publice locale se cifra 
la 15,263 miliarde de lei, întreaga 
sumă fi ind pe termen mediu şi 
lung. Conform datelor Ministeru-
lui Finanţelor, datoria externă a ad-
ministraţiei publice era de 228,911 
miliarde de lei (21,9 la sută din PIB), 
din care 224,53 miliarde de lei cea 
a administraţiei publice centrale 
şi 4,381 miliarde de lei a adminis-
traţiei publice locale, şi aproape în 
totalitate (228,832 miliarde de lei) 
era pe termen mediu şi lung. ,

fi nanţe
Datoriile publice au crescut la aproape 464 miliarde de lei

Extindere 
a serviciilor 
bancare

UTILIZATORI. Doi din trei 

români (67 la sută) utilizează produse 

şi servicii bancare de orice fel, precum 

conturi curente, carduri, credite, depozite 

şi efectuează plăţi, potrivit unui studiu co-

mandat de Asociaţia Română a Băncilor. 

Spre comparaţie, la nivelul anului 2017, 

gradul de incluziune fi nanciară era esti-

mat la 58 la sută în România. În prezent, 

aproximativ 79 la sută dintre utilizatorii de 

produse şi servicii bancare utilizează un 

cont curent (inclusiv card de salariu), 38 la 

sută au un card de credit, iar 11 la sută au 

un credit imobiliar în derulare. , O.A.C.
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fotbal
Sporting Liești s-a întărit cu trei jucători de la Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cei de la Sporting Liești au re-
luat pregătirile începând de luni, 
iar antrenorul Ionuţ Niculcea a 
avut de la primul antrenament și 
câţiva jucători noi, printre care 
trei de la Oţelul. Cei trei sunt 
Robert Ţicămucă, Filip Dima și 
Mădălin Grădinaru. Ţicămucă 
(foto) a mai fost la Liești în trecut, 
iar Filip Dima a fost pregătit în 
perioada junioratului de actualul 

său antrenor. Pe lângă cei trei ju-
cători veniţi de la Oţelul, Sporting 
i-a mai adus pe Ionuţ Chiriac, de 
la  Avântul Valea Mărului, Dragoș 
Mucuţă, de la Viitorul Ianca, și 
Rareș Oprea, fi ul fostului fotba-
list Dănuţ Oprea. La capitolul 
plecări, Lieștiul s-a despărţit de 
Bârlădeanu, plecat la Oţelul, Dă-
năilă, la Hușana Huși, și Marius 
Gâţă, a cărui reziliere de contract 
s-a produs de comun acord.

Sporting Liești a stabilit și data 
primului amical al iernii, pe 6 fe-

bruarie, contra celor de la Spor-
ting Chiscani.

Lieștenii au încheiat prima par-
te a sezonului pe locul al șaselea 
în Seria a II-a din cel de-al treilea 
eșalon fotbalistic, cu 16 puncte, la 
egalitate cu Viitorul Ianca (locul al 
cincilea), la șase puncte distanţă 
faţă de primele două clasate, Dacia 
Unirea Brăila și Oţelul Galaţi. Pri-
mele două clasate vor merge la ba-
rajul de promovare, acolo unde se 
vor împerechea cu primele două 
clasate din Seria I. .

Oţelul, acuzată de blat 
de un fost antrenor
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Victor Roșca, tehnicianul roș-

alb-albaștrilor în 2001, a declarat 

recent că gruparea gălăţeană 

s-a dat la o parte în cadrul unui 

meci din prima divizie. 

Invitat la GSP TV, Victor Roșca, 
cel care a petrecut un tur de cam-
pionat pe banca Oţelului, a făcut 
unele declaraţii surprinzătoare, 
printre care și faptul că cel puţin 
doi jucători de atunci, Mihai Guri-
ţă și Cristian Munteanu, s-au dat 
la o parte pentru ca Gloria Bistri-
ţa să câștige, totul sub infl uenţa 
lui Mihai Stoica (conducătorul 
echipei de atunci).  ”Guriţă, un 
atacant cu viteză foarte bună, a 
scăpat de la centrul terenului 
spre poarta adversă. În 

loc să atace poarta, s-a dus cu min-
gea spre fanion! La pauză, m-am 
supărat, am strigat la el. În repri-
za secundă, golul primit din cor-
ner m-a convins că nu doar Guriţă 
știa ce trebuie să se întâmple. M-a 
lămurit MM Stoica. Mi-a spus că 
avea o datorie la Jean Pădureanu 
și trebuia să se achite. Mi-a spus 

asta la fi nalul meciului. 
Guriţă și Munteanu erau 
jucători buni, de bază, 
nu puteau să facă ne-
intenţionat greșelile 
pe care le-au făcut. 
Mă îndoiesc că Mun-
teanu putea lua gol 
din corner, era por-
tar de naţională”,  a 
spus Roșca.

 Oţelul a pier-
dut acel meci cu 
1-0, iar la capătul 
turului de cam-
pionat Roșca a 
fost schimbat cu 
Lăcătuș, cel care 
a reușit să aibă 
un retur de sen-
zaţie, cu echipa 

roș-alb-albastră 
implicată chiar în 

lupta la titlu.

 Apărarea acuzaţilor 
Portarul Oţelului din 2001 

este nimeni altul decât actualul 
manager general al grupării gălă-
ţene, Cristian Munteanu. Contac-
tat de „Viaţa liberă“, Babicu, așa 
cum e cunoscut de suporteri, s-a 
declarat extrem de surprins de 
cele afi rmate de Victor Roșca.

  ”În primul rând, niciodată în 
perioada în care am jucat la Oţe-
lul n-a venit MM Stoica la mine 
să-mi spună să mă dau la o parte. 
Nu s-a pus problema niciodată de 
așa ceva cât am fost eu la Oţe-
lul. În al doilea rând, nici vorbă 
să fi  fost meci aranjat de mine. 
Am apărat și un penalti! Chiar 
dacă am luat gol pe fi nal, din 
corner, a fost o fază complicată, 
cu mulţi jucători în calea mea. 
A fost o greșeală, dar chiar am 
apărat bine. Imediat după meci, 
am primit convocarea la echipa 
naţională, deci nici vorbă să mă 
fi  dat la o parte. Nu știu de ce 
a vrut domnul Roșca să iasă cu 
aceste declaraţii, dar pot spune 
cu mâna pe inimă că nu e adevă-
rat”,  a spus Munteanu.

 Nici Mihai Stoica nu a întâr-
ziat să apară cu răspunsuri ca 
urmare a materialului publicat 
de Gazeta Sporturilor. ” Nu-l ac-
ţionez în instanţă pe nea Vichi, 
pentru că realizez cu regret con-
fuzia în care se afl ă. În schimb, 
mă ofer să mergem împreună la 
testul poligraf și să se afl e dacă 
e adevărat ce spune fostul meu 
colaborator. Totul este o PURĂ 
INVENŢIE. Îmi pare rău   doar 
pentru că un om cu care am 
avut o relaţie civilizată apare cu 
asemenea acuze absurde. Păcat, 
nea Vichi, mare păcat!”,  a scris 
Stoica, pe contul său ofi cial de 
Facebook, în care a demontat 
mai multe acuze la adresa sa din 
partea fostului colaborator. .

CLUBUL GĂLĂŢEAN, VIZAT DE TRUCAREA UNUI MECI DIN TRECUT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM Galaţi, 
în dispută 
cu Mioveniul

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, 
planuri pentru 
deplasarea 
din Kazahstan

FUTSAL. Echipa de futsal United a reușit să 

se califi ce în faza optimilor de fi nală ale Ligii Cam-

pionilor, iar UEFA a stabilit că gălăţenii vor juca pe 

terenul celor de la Kairat Almaty (Kazahstan), pe 20 

februarie. „Studiem problema transportului, pentru 

că nu e deloc ușor de ajuns acolo. Dacă în Polonia 

am putut merge cu autocarul, aici nu se poate decât 

cu avionul. S-ar putea să fi e un drum de circa 12 

ore, cu escală între zboruri. În zilele următoare, vom 

decide cum vom aborda deplasarea. Nu e ușor nici 

din punct de vedere al costurilor, dar important e 

că am ajuns în această fază a competiţiei“, a spus 

Toader Ştefu, fi nanţator și președinte onorifi c al 

clubului.  . Florin Radu

HANDBAL. Jucătoarele 

echipei feminine de handbal CS Mu-

nicipal Galaţi susţin, astăzi, primul 

meci din acest an, în cadrul unui 

turneu ce se desfăşoară în Capitală. 

Elevele prof. Alexandrina Soare vor 

întâlni, de la ora 13.00, formaţia Da-

cia Mioveni, în etapa a 8-a a primului 

eşalon. În clasament, cele două 

echipe sunt vecine de clasament, 

cu câte 6 puncte, departajate de 

golaveraj: Dacia - locul 11, Galaţiul - 

locul 12.

ATLETISM. „A fost un an 

competiţional plin de suprize. Toţi 

am rămas surprinși când ne-a lovit 

primul val al pandemiei și am intrat 

în starea de urgenţă. Apoi au venit 

anunţurile cu întrecerile anulate, dar, 

în cele din urmă, a fost bine că am 

avut parte de câteva competiţi (în 

2020 - n.r.). Când a fost anunţată 

anularea Cupei Europei de aruncări 

lungi a fost cel mai greu moment. 

Am simţit cum toată munca noastră, 

depusă până la momentul respec-

tiv, a fost în zadar, a declarat atletul 

tecucean Ionuţ Apostu, înaintea 

primului concurs major al anului. 

Elevul prof. Irinel Titu Coman s-a 

clasat pe locul al II-lea la aruncarea 

greutăţii (16,78 m), în etapa a doua a 

Campionatului Naţional de atletism 

pentru seniori, juniori şi masters, de 

la Bucureşti. În acelaşi concurs, gă-

lăţanca Daria Rebeca Ciocan (Clubul 

Municipal) s-a clasat pe locul IV în 

fi nala de 60 m plat, în 7,81 secunde. 

În sfârşit, în cursa de 60 m garduri, 

Dragoş Alexandru Silvestru (CS 

Universitatea Galaţi) a încheiat fi nala 

pe locul VII, cu 8,59 secunde. .

’
Totul este o pură 

invenţie. Îmi pare rău 

doar pentru că un   

om cu care am avut o 

relaţie civilizată apare 

cu asemenea acuze 

absurde. Păcat, nea 

Vichi, mare păcat...

MIHAI STOICA
fost manager la FC Oţelul
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

  OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează şofer profe-

sionist (atestat ADR şi maca-

ragiu constituie un avantaj), 

salariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(264358) 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (264394) 

 • Angajăm tranşator carne pasăre 

pentru magazin alimentar din Piaţa 

Centrală. Telefon 0748200073. 

(264417) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (264420) 

 • Angajăm electrician în construc-

ţii. Cerinţe: rapiditate în execuţie 

conform schemelor electrice, 

respectarea termenelor stabilite. 

Relaţii: 0740.177.728. (264434) 

 • SC angajează mecanic buldo-

excavator. Telefon 0753097240. 

(264503) 

 • SC angajează maistru construc-

ţii civile şi industriale. Telefon 

0753097240. (264504) 

 • SC angajează inginer construc-

ţii civile şi industriale. Telefon 

0753097240. (264505) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori electric şi au-

togen, hidroizolatori, muncitori 

necalifi caţi. Rugăm seriozitate! 

Telefon 0735510561. (264524) 

 • Angajăm lucrător întreţine-

re diverse. Relaţii la telefon 

0753311113, de luni până vineri 

între orele 11.00-18.00. (264579) 

 • SC angajează tubulatori navali, 

lăcătuşi constructori, sudori elec-

tric, CO2. Telefon 0724575710. 

(264667) 

 • RESTAURANT situat în Ţiglina 

I angajează lucrător în bucătă-

rie, salariul atractiv, 0767441177. 

(264682) 

 • SC FIROGAL 1 SRL angajează 

maiștrii CFDP cu experienţă sau 

maiștri construcţii cu experienţă 

în construcţie drumuri.Cerinte-

permis cat.B, abilitatea de a lu-

cra în echipă, cât și individual; 

CV- urile se depun la sediul fi rmei 

str. Traian nr. 446 sau pe email 

la: fi rogalmarketing@yahoo.com. 

(264622) 

 • Angajăm mecanic auto/ meca-

nic întreţinere utilaje şi electrici-

an auto/ electrician întreţinere 

utilaje cu experienţă în reparaţii 

utilaje de construcţii. Aşteptăm 

CV detaliat la 0336/401268 sau 

pe email la adresa diana.popa@

phoenix-services.com. (264608) 

 • SC FIROGAL 1 SRL angajează 

inginer CFDP cu experienţă sau 

inginer construcţii cu experienţă 

în construcţie drumuri.Cerinte-

permis cat.B,cunostiinte PC, abi-

litatea de a lucra în echipă, cât 

și individual; CV- urile se depun 

la sediul fi rmei str. Traian nr. 446 

sau pe email la: fi rogalmarketing@

yahoo.com. (264621) 

 • SC angajează şoferi catego-

ria C+E, salariu atractiv. Telefon 

0753330329. (264656) 

 • SC angajează tăietori 

oxi-gaz cu experienţă, sa-

lariu motivant. Telefon 

0740236626. (264663) 

 • Angajăm urgent vânzătoare cu 

experienţă. Telefon 0770651827. 

(264684) 

 • Restaurant angajează bucătar, 

ajutor bucătar şi personal cură-

ţenie, salariu motivant, rog serio-

zitate, 0748325653, 0744788423. 

(264700) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (264725) 

 • SC angajează instalatori, sudori, 

fi nisori, ingineri construcţii insta-

laţii, disponibilitate deplasare, 

0758073335. (264730) 

 • SC angajează vulcanizator 

cu experienţă, salariu în funcţie 

de competenţe, 2000-2800 lei, 

0742340268. (264732) 

 • Firmă construcţii angajează 

muncitori pentru amenajări 

interioare, rugăm seriozitate. 

Telefon 0755362704. (264733) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(264738) 

 • Cabinet de contabilitate an-

gajează operator calculator 

fără experienţă, cu studii eco-

nomice. Telefon 0752273277. 

(264747) 

 • Angajez şofer cu experien-

ţă, categoria C+E, 0751923840. 

(264748) 

 • Caut persoană pentru îngri-

jire pensionară la domiciliu, 

0751595193. (264751) 

 • Magazin mixt angajează lucrător 

comercial, 0755996883. (264762) 

 • Restaurant angajează ospă-

tăriţă şi bucătăreasă, salariu 

atractiv, rog seriozitate. Telefon 

0742038538. (264777) 

 • Asociaţie de proprietari anga-

jează administrator cu atestat. 

Telefon 0745806044. (264778) 

 • Restaurant angajează bucătari, 

barmani, ospătari și femeie de 

serviciu. Salariu motivant. Telefon 

0747350659. (264784) 

 • HAGIVIO SRL angajează electri-

cieni, sudori și lăcătuși mecanici. 

Rel. la tel 0746.045.589. (264785) 

 • Angajăm administrator imobile 

cu atestat. Telefon 0787613052. 

(264795) 

 • ANGAJEZ PERSOANĂ 

(INTERNĂ SAU VARIANTE) 

PENTRU ÎNGRIJIRE BOLNAVĂ 

IMOBILIZATĂ LA PAT. TELEFON 

0766682382. (264797) 

 • SC ANGAJEAZĂ MAŞINIST 

TERASAMENTE PE ÎNCĂRCĂTOR 

FRONTAL, SALARIU 

NEGOCIABIL, 0748288057. 

(264798) 

 • Caut persoană pentru îngrijire 

bolnav la domiciliu, Mazepa I, 

0745079303. (264779) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”. Cerinţe: 
• studii medii, 

• cunoştinţe de gestiune, 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul din strada 

Domnească nr. 68, etajul 1
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ANUNŢURI

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (264489) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264653) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

490 din 05.05.1999 pe numele 

Mihalaşcu Mircea şi Marcela pen-

tru locul de înhumare din Cimitirul 

Sfântul Lazăr, sola P, parcela 4, 

rândul 2, locul 3, suprafaţa 7,50 

mp. Îl declar nul. (264775) 

VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Ţiglina I, A8, 

0722156796. (264517) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând/închiriez apartament 1 ca-

meră, Spicu, mobilat, 0742292348. 

(264768) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, cen-

tru, parter, CT, apă separat, 53000 

euro negociabil, 0758484966. 

(264793) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, Piaţa 

Centrală, 2/4, utilat, 0740205615. 

(264438) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Doja, 76,33 mp, pentru spaţiu co-

mercial sau locuinţă, 0745955850. 

(264681) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţiglina I, 1/4, mobilat, 0742656554. 

(264709) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264323) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, cash, 

0756553888. (264701) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească+teren 30 

arii din care 6 arii vie pe rod şi pomi 

fructiferi, DN24 Galaţi-Bârlad, lo-

calitatea Vârlezi, 0740202226. 

(264799) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(264617) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră dintr-o casă, mobilat, toate 

utilităţile la curte, 0728253317. 

(264654) 

 • Închiriez cameră dintr-un apar-

tament mobilat, utilat, prefer 

salariată. Telefon 0743408115. 

(264657) 

 • Chirie 600+600 lei garanţie, toate 

utilităţile, 0756517386. (264707) 

 • 2 camere, Nespălata, nemobilat, 

pentru birouri, etaj 1, pe faţă, 250 

euro, 0762321440. (264773) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez urgent spaţiu co-

mercial, Micro 20. Telefon 

0745150603. (264569) 

 • Închiriez garaj pe termen lung 

în spatele complexului alimentar 

Siretul, 0774433753. (264746) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2 locuri de casă, 

Independenţa, DN25, gaze, cana-

lizare, electricitate, 0757739131. 

(264400) 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(264743) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(264616) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând aragaz 2 ochiuri, masă TV, 

maşină de cusut „Ileana”. Telefon 

0722156796. (264516) 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-100 kg, preţ 12lei/kg; 

tranşez la comandă şi vând la 

carcasă. Telefon 0751609049. 

(264666) 

 • Vând mobilă vintage, stare 

foarte bună, preţ negociabil, 

0742046639. (264789) 

 • Vând loc de veci, Cimitir Ştefan 

cel Mare. Telefon 0758484966. 

(264792) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(264368) 

 • Instalaţii sanitare diverse, rapid 

şi calitativ, 0741681727. (264369) 

 • Schimb tapiţerii, repar canapele. 

Telefon 0755378221. (264452) 

 • Execut amenajări interioare, pre-

ţuri minime. Telefon 0749466971. 

(264704) 

 • Meseriaş execut: dulgherie, zi-

dărie, tencuieli, faianţă, gresie etc. 

Telefon 0762629083. (264749) 

 • Pierdut certifi cate constata toare 

aparţinând SC MONDISTAR SRL, 

J17/207/2000, CUI RO 12822943, 

de la punctele de lucru din Sat 

Silea, Comuna Orleşti, Judeţ 

Vâlcea; Mun. Galaţi, Staţia CF 

Galaţi, Gara Larga Barbu, Judeţ 

Galaţi. Le declar nule. (264776) 

 • Pierdut carnet de student şi le-

gitimaţie de transport pe nume-

le Neagu Daniel. Le declar nule. 

(264781) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 33639 pe nume-

le Vlăgioiu Agrpina. Îl declar nul. 

(264782) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

aparţinând SC RDA TRANSPORT 

SRL, CUI 29034230 şi certifi ca-

te constatatoare. Le declar nule. 

(264791) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 48 ani, doresc relaţie 
cu o doamnă, 0746839494. 
(264366) 
 • Domn, 35 ani, caut doamnă 
pentru o relaţie serioasă, 
0784025740. (264480) 
 • Domn, 42ani/1,80m/78kg 
doresc să cunosc tânără pen-
tru prietenie, exclus căsătorie, 

0756492451. (264633) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 
37 lei/lună!37 lei/lună!

Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamenntttetelllele se e popotttt ffface A
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 • Comuna Drăgăneşti,judeţul 

Galaţi, titular al proiectului 

„Îmbrăcăminte asfaltică str. 

Răsăritului sat Dragăneşti, str. 

Prof. Florea Maria şi str. Salciei 

sat Malu Alb, comuna Drăgăneşti, 

judeţul Galaţi „ anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Îmbrăcăminte 

asfaltică str. Răsăritului sat 

Dragăneşti , str. Prof. Florea Maria 

şi str. Salciei sat Malu Alb , co-

muna Drăgăneşti , judeţul Galaţi 

„ propus a fi  amplasat în comu-

na Drăgăneşti , satul Drăgăneşti 

şi satul Malu Alb , judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul au-

torităţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi ,str. 

Regiment 11 Siret , nr. 2 , Galaţi şi 

la sediul Comunei Draganesti , sat 

Drăgăneşti , str. Principală nr196 , 

comuna Drăgăneşti , judeţul Galaţi 

, în zilele de luni – joi între orele 

08,30 -16,00 şi vineri între orele 

08,00-13,30. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic la sediul 

A.P.M- Galaţi din str. Regiment 

11 Siret , nr. 2 , Municipiul Galaţi. 

(264752) 

 • ENGIE ROMÂNIA SA anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Extindere 

reţea şi branşament PRM” propus 

a fi  amplasat în comuna Vânători, 

satul Vânători, strada Crinului, 

judeţ Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consulta-

te la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului, strada 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi şi 

la sediul ENGIE ROMÂNIA SA, 

bulevardul Mărăşeşti, nr. 4-6, 

Bucureşti, în zilele de luni-joi, în-

tre orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului sunt primite zilnic la se-

diul APM Galaţi, strada Regiment 

11 Siret, nr. 2, municipiul Galaţi. 

(264770) 

 • ENGIE ROMÂNIA SA anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Extindere 

reţea şi branşament PRM” propus 

a fi  amplasat în comuna Vânători, 

satul Vânători, strada Brânduşei, 

judeţ Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consulta-

te la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului, strada 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi 

şi la sediul ENGIE RIMÂNIA SA, 

bulevardul Mărăşeşti, nr. 4-6, 

Bucureşti, în zilelev de luni-joi, 

între orele 8.30-16.00 şi vineri în-

trte orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului sunt primite zilnic la se-

diul APM Galaţi, strada Regiment 

11 Siret, nr. 2, muncipiul Galaţi. 

(264771) 

 • ENGIE ROMÂNIA SA anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Extindere 

reţea şi branşament PRM” propus 

a fi  amplasat în sat Şiviţa, strada 

Crizantemelor, nr. 13, Tuluceşti, 

judeţ Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consulta-

te la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului, strada 

Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la sediul 

ENGIE ROMÂNIA SA, bulevardul 

Mărăşeşti, nr. 4-6, Bucureşti, în 

zilele de luni-joi, între orele 8.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului sunt 

primite zilnic la sediul APM Galaţi, 

strada Regiment 11 siret, nr. 2, 

municipiul Galaţi. (264772) 

ANUNŢ

Ionașcu Marcel 

și Ionașcu Maricela-Geanina 

anunţă solicitarea obţinerii 

avizului de amplasament pentru investiţia: 

„ZONĂ DE AGREMENT CU PISCINE 

ŞI SPAŢIU ALIMENTAŢIE PUBLICĂ” 

din judeţul Galaţi, comuna Munteni, T161, 

P1223, 1223/2, 1223/13.
       

Relaţii la tel. 0762 223 814

1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL:3814810, STR.DOMNEASCĂ NR.54, 

TEL:0236.307.718/ FAX: 0236/461.460, EMAIL: contracte.teren@primariagalati.ro;

2. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 16.02.2021 LICITAŢIE 

PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU VÂNZAREA UNUI IMOBIL CU DESTINAŢIA DE CABINET 

MEDICAL, PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN CARTIER ŢIGLINA 

II I, STR.BRĂILEI NR.136C, LOT 3,  APARTAMENT 2, LOT 2, PARTER;

3. APARTAMENTUL 2, ÎN SUPRAFAŢĂ UTILĂ DE 48,60 MP, ESTE COMPUS DIN: 

CAMERĂ 1 ÎN SUPRAFAŢĂ DE 12,10 MP, CAMERA 2 ÎN SUPRAFAŢĂ  8,30 MP, CAMERA 3 

ÎN SUPRAFAŢĂ DE 8,30 MP ŞI CAMERA 4 ÎN SUPRAFAŢĂ DE 8,60 MP, COTA INDIVIZĂ DE 

7,06 % DIN PĂRŢILE COMUNE, RESPECTIV SUPRAFAŢA DE 17,70 MP, PRECUM ŞI COTA DE 

7,06%, RESPECTIV SUPRAFAŢA DE 35,51 MP DIN TERENUL INDIVIZ AFERENT BLOCULUI 

ÎN SUPRAFAŢĂ TOTALĂ DE 503,00 MP, AVÂND NR.CADASTRAL NOU 105627-C1-U2.

4. SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI LA BUGETUL 

LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI ŞI DESFĂŞURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN 

CONDIŢII OPTIME;

5. INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ŞI OBŢINE DE LA SEDIUL 

PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, SERVICIUL ÎNCHIRIERI, CONCESIUNI ŞI VÂNZĂRI 

TERENURI, CABINETE MEDICALE;

5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;

6. PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTERESATE TREBUIE 

SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU 

DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE.

6.1. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 15.02.2021, ORA 13,00;

6.2. ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 

GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR.54, BIROUL REGISTRATURĂ;

6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEMPLAR.

7. DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINTA PUBLICĂ DE LICITAŢIE: 

16.02.2021, PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI;

8. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL AL INSTITUŢIEI 

COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE ŞI TERMENELE PENTRU SESIZAREA 

INSTANŢEI: TRIBUNALUL MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. GALAŢI, TEL: 

0236/412130, EMAIL: tr-galati-comunicare@just.ro;

9. PERSOANA DE CONTACT: CHIŢU LAURA, TEL. 0236/307.718

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

LICITAŢII  DIVERSE  
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ANUNŢURI
 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 

40 de zile de la trecerea 

în nefi inţă a iubitului nostru 

soţ, tată, socru şi bunic 

IORGA ALEXANDRU, 

lăsând un gol imens 

în inimile noastre. 

Te vom iubi mereu! 

Ginerele şi nepoatele. 

(264764) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoare Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cupluri 

despărţite, ghiceşte, rezolvă orice 

problemă. Telefon 0740771190. 

(264597) 

 DECESE  

 • Cu profund regret 

anunţăm trecerea la cele 

veşnice a celei care a fost 

BĂDĂRĂU RUXANDA 

(72 ani), 

după o lungă suferinţă. 

Dumnezeu să o ierte! 

Defuncta este depusă 

la Biserica Sfânta Ana, 

iar slujba de înmormântare 

are loc astăzi, 27 ianuarie 

2021, la ora 11.30, urmată 

de înhumare la Cimitirul 

Sfânta Paraschiva (Cătuşa). 

Familia. (264766) 

 • Cu nemărginită durere 

anunţăm trecerea la cele 

veşnice a dragii nostre 

mame, bunici 

şi străbunici, 

TUDORIŢA IOAN. 

Dumnezeu să o ierte! 

Defuncta este depusă la 

Biserica Sfânta Sofi a, 

iar slujba de înmormântare 

are loc mâine, la ora 11.00. 

Familia Ioan Petrică. 

(264780) 

 • Cu durere în sufl ete 

şi mult regret suntem alături 

de copiii doamnei 

IONICA RADU, 

sufl et ales şi nobil care 

a plecat în Împărăţia Cerurilor. 

Dumnezeu să o ierte! 

Familia Bosoi. (264796) 

 • Colectivul fostei secţii 

Termotehnic Metrologie 

Sidex regretă dispariţia 

fulgerătoare într-un 

tragic accident a colegului 

sing. GABORA CORNELIU. 

Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate! 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (264783) 

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm decesul fulgerător 

într-un tragic accident 

al dragului nostru soţ, 

tată şi bunic 

GABORA CORNELIU. 

Cei care doresc să-i aducă 

un ultim omagiu pot veni la 

Biserica Sfântul Nicolae. 

Nu te vom uita! Niculina şi 

Bogdan Gabora. (264794) 

 • Cu nespusă durere 

anunţăm plecarea dintre 

noi a celei care a fost soţie, 

mamă şi bunică 

CIOBANU ECATERINA 

(71 ani). 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Înhumarea are loc 

astăzi în sat Brăneşti. 

(264786) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

• Cu durere în sufl et 

ne luăm rămas-bun 

de la dragul nostru soţ şi tată

 GABORA CORNELIU, 

plecat la Dumnezeu 

într-un tragic accident. 

Vei rămâne mereu 

în sufl etele noastre! 

Dumnezeu să-ţi conducă 

paşii spre lumină! 

Soţia Niculina 

şi fi ul Bogdan.   

                                                (264787)

 • Profund întristaţi, 

împărtăşim durerea familiei, 

la dureroasa despărţire 

de dragul lor, 

GABORA CORNELIU. 

Îi asigurăm de întreaga 

noastră compasiune şi 

le transmitem sincere 

condoleanţe. 

Fam. Mocanu şi Matei.                                     

 (264788)



27 IAN 2021   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

27

1756 u Se naşte WOLFGANG 
AMADEUS MOZART (m. 1791), 
celebru compozitor austriac.
1832  u Se naşte LEWIS CARROLL 
(m. 1898), matematician, scriitor 
britanic.
1860  u Încetează din viaţă JANOS 
BOLYAI (n. 1802), matematician 
maghiar din Transilvania (s-a născut 
la Cluj), care, independent de rusul  
Lobacevski, a creat prima geometrie 
neeuclediană.
1901 u Încetează din viaţă GIUSEPPE 
VERDI  (n. 1813), compozitor italian, 
personalitate proeminentă în viaţa 
muzicală a Italiei şi a lumii.
1916 u  Se naşte ION HOLBAN  (m. 
1995), psiholog, eseist.
1922 u Se naşte NICOLAE PASCU, 
sculptor. A realizat, printre altele, 
bustul lui V.A. Urechia, amplasat,
la 20 noiembrie 1971, în curtea 
bibliotecii gălăţene ce-i poartă 
numele.
1936  u * Se naşte FLORIN PIERSIC, 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul ACIN, cu alte premii şi 
distincţii. * Se naşte NICĂPETRE 
(PETRICĂ BĂLĂNICĂ) (m. 2008), 
sculptor.  Din  1981, stabilit în 
Canada.
1942  u Se naşte ALEXANDRU 
MIRONOV, jurnalist, scriitor.
1948 u Se naşte MIHAIL 
BARÎŞNIKOV, celebru balerin şi 
coregraf rus. Din 1974, stabilit în 
Canada.
1964 u Se naşte CARMEN 
RĂDULESCU, solistă vocală.
1968  u Se naşte BIANCA BRAD, 
actriţă, cântăreaţă.
1972 u  Încetează din viaţă MAHALIA 
JACKSON (n. 1911), cântăreaţă 
americană de jazz şi gospel.
1975  u Se naşte NARCISA SUCIU, 
cântăreaţă.
1983  u Încetează din viaţă LOUIS 
de FUNES  (n. 1914), actor francez, 
regizor de film.
2010  u Încetează din viaţă J. D. 
SALINGER (n. 1919), scriitor 
american.

Întâmplarea a făcut să-l întâl-
nesc pe Florin Piersic, în carne 
şi oase, acum vreo 40 de ani, 
la premiera fi lmului „Mistere-
le Bucureştiului“, din seria cu 
Mărgelatu, rol principal deţinut, 
după cum ştie toată lumea, de ex-
celentul şi iubitul nostru actor. 
Mă afl am pentru două zile la 
Bucureşti, la Eugen Barbu, care, 
după ce mă adoptase la revistă, 
mă controla periodic personal 
sau prin prietenul său, scriitorul 
Nicomah, ca nu cumva să mă las 
pe tânjală. „Tu ai leafă, spunea 
maestrul, nu te las să scrii osana-
le să intri în tagma mâncătorilor 
de rahat!“ L-am ascultat şi, uite 
unde-am ajuns.

La premieră, fi indcă tot eram 
acolo, m-a luat şi pe mine ca să 
mă obişnuiască cu lumea bună. 
Holul cinematografului era plin, 
dădea pe dinafară, nici nu ştiu 
cum mai încăpeau oamenii ace-
ia, dar actorul, care lăsase calul 
la grajd, era prezent, în acelaşi 
timp, în tot locul, de parcă ar fi  
fost în sală o mie de Florini Pier-
sici. Pe lângă grupul maestrului, 
el a trecut razant, având, totuşi, 
timp sufi cient ca să dea mâna cu 
toată lumea, inclusiv cu mine, 
deşi nu mă cunoştea, şi apoi a 

venit în jur, să împartă surâsuri 
şi alte drăgălăşenii, în dreapta şi 
în stânga. Când i s-a spus că sunt 
profesor de matematică, parcă-
ar fi  înghiţit o lămâie întreagă 
cu coajă cu tot şi a privit în jur 
după o portiţă de salvare, semn 
că habar nu avea de Programul de 
la Erlangen şi că absolvise liceul 
la secţia Clasică. Era, este şi va fi  
totdeauna o prezenţă încântătoa-
re. Vioi, sensibil, spontan, dornic 
să mulţumească pe toată lumea, 
chiar dacă glumele pe care le 
spunea erau mai puţin proas-
pete, el ştia să le dea o glazură 
inimitabilă.

L-am adoptat imediat în sinea 
mea şi, mulţumită şi lui Eugen 
Barbu, am reuşit să-l urmăresc pe 
unde se manifesta: în teatru, în 
fi lm sau pe la diferite spectaco-
le. Niciodată nu m-a dezamăgit, 
nici chiar atunci când Mărgelatu 
vorbea franţuzeşte! Cu un simţ 
al scenei deosebit, mai ales al 
propriului său rol, ştia să-şi valo-
rifi ce partitura sa cu tot felul de 
„stafi de” care o îmbogăţeau şi îi 
dădeau un stil inconfundabil. Ca 
Făt-Frumos era destul de plauzi-
bil, dar mie mi-a plăcut mai mult 
în ipostaza de brigand: „Azi aici, 
mâine-n Focşani, dau cu puşca-n 

Dumnezeu” şi bătând subretele 
pe crupă fără a răsturna oala cu 
molan sau celebrul său ţoi de tes-
covină de pe masă. La maturitate, 
rolurile lui s-au adâncit şi s-au di-
versifi cat. E mai frumos fi indcă e 
mai bărbat. Unui monstru sacru 
îi stă bine o cută între sprâncene 
sau o cicatrice în umărul obra-
zului şi chiar semnele pictate, 
de regie, ale unor lanţuri grele 
purtate, chipurile, în ocna de la 
Telega. Ca orice artist total, era 
polivalent: oştean şi împărat, bo-
ier şi otoman, amant din fl oare-n 
fl oare, ca fl uturele lui Mozart, 
bătăios şi samaritean, numai că-
lugăr nu ştiu să fi  fost, dar nu e 
timpul pierdut.

Trebuie să recunoaştem că 
Florin Piersic e o legendă în via-
ţă şi că publicul îl adoră. Au fost 
şi momente când ne-a surprins 
şi cu câteva melodii cântate cu 
graţie şi dezinvoltură. Mai ales în 
duet cu Angela Similea, meritul 
principal revenindu-i acesteia 
(totuşi, noi îl preferăm pe Herlea 
sau pe Pavarotti).

Numai că pe Florin Piersic nu-l 
dăm nimănui, fi indcă e numai şi 
numai al nostru. La 85 de ani, nu 
arată nici de 84. Să ne trăiască! 
,  Viorel Dinescu

retrovizor
Florin Piersic - 85

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Posibil, ninsoare. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 1 

grad Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa -2 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

70 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 31 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 757 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși valoa-

rea de 87 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:32 pm

meteo 27 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 3  -1-1

Cluj

 2  -3-3

Bucureşti

 1  -1-1

Galaţi

 1  -2-2
Constanţa

 2  00

Braşov

-2  -6-6

Londra

 8  66

Paris

11  66
Madrid

17  88
Roma

 11 -3-3

Chişinău

 0  -2-2

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Ioan 
Simion Mărculescu - IN MEMORIAM“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Impresii din New York“, de Florian 
Doru Crihană.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile:  „Alexandru Ioan I Cuza - 
Bicentenarul naşterii“, „Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Uniforme militare româneşti 
din secolul al XX-lea“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie 
în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 

 

Actorul şi 
lumea lui
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat ca astăzi să ţii cont 

de ceea ce-ţi dictează intuiţia.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Provocarea zilei este să te decizi 

dacă începi ceva nou, în plan 

profesional.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să fi i nevoit să-ţi 

schimbi programul.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe partea profesională, posibil 

ca o schimbare de situaţie 

să îţi solicite timp și atenţie 

suplimentare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Încearcă să rămâi focusat și să 

fi i atent asupra lucrurilor pe care 

le faci azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Iubire, creativitate, intuiţie, 

dorinţa de a te distra aduce ziua 

de astăzi pentru tine.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Confi guraţia astrală de astăzi nu 

este favorabilă deciziilor majore, 

mai ales pe plan profesional.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, există riscul ca tentaţiile să 

te scoată din echilibru.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai ocazia să faci cunoştinţă cu 

persoane care vor juca un rol 

important în viaţa ta.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este momentul să demarezi 

lucrări noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să te lovești de 

tot felul de obstacole şi să ai 

senzaţia că pedalezi în gol.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu reuşești să te aduni şi să-ţi 

respecţi programul. 

horoscop
27 ianuarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 27 IANUARIE 

remember
Constantin Prezan (1861-1943)

Erou al Primului Război 
Mondial, mareşalul Constantin 
Prezan s-a născut pe 27 ianuarie 
1861, în satul Sterianul de 
Mijloc, judeţul Ilfov (acum, 
Dâmboviţa).

Și-a făcut studiile de 
specialitate la școli militare 
de prestigiu din România și 
Franţa, parcurgând ierarhic 
toată ierarhia militară, de la 
sublocotenent până la general 
de corp de armată. În 1930, i s-a 
acordat demnitatea onorifi că 
de „Mareșal al României“, ca 

recunoaștere a meritelor sale la 
comanda Armatei de Nord și a 
Marelui Cartier General. În afară 
de Primul Război Mondial, a mai 
luat parte la Al Doilea Război 
Balcanic și la operaţiile militare 
pentru apărarea Marii Uniri, din 
perioada 1918-1920. În 1920, a 
trecut în rezervă, petrecându-și 
restul vieţii la conacul său de la 
Schinetea (Vaslui).

A evitat să se implice activ în 
viaţa politică, deși a avut o serie 
de demnităţi, cum ar fi  aceea de 
senator de drept sau membru al 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

227 CM

306 CM

330 CM

- 14 cm

- 16 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

315 CM

260 CM 

208 CM

- 15 cm

- 12 cm

- 9 cm

ÎNTÂI MAI 
FILMBOX. ora 20,10, dramă, familie, sport, 1999, SUA

  Cu: Mickey Rooney, Julie Harris u

Titlu original: The First of May  u

Un băieţel nedorit de nimeni şi o doamnă în vârstă uitată de toată 
lumea pornesc într-o aventură plină de peripeţii.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

12:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

13:15 Hedi Fried

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

18:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CSM Bucureşti - 

Gloria Bistrita

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Moştenirea clandestină

23:00 Fantomele fi ordului

Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

00:00 Telejurnal

00:45 Hedi Fried (R)

01:35 #Creativ (R)

02:00 Fantomele fi ordului (R)

02:55 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Iron Man - Omul de oţel 3

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:00 Războiul lui Connors

SUA, Acţiune
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  6 Gloanţe (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:15 Apropo Tv (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la circ

22:45 Grand Hotel

SUA, Crimă, 
Dramă, Mister

23:45 Observator

00:15 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:00 Observator (R)

03:00 Grand Hotel (R)

SUA, Crimă, Dramă

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem 

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:00 Survivor Romania

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

07:40 Echipa Sfarmă-Tot

SUA, Comedie
09:30 Ultimul războinic al aerului

SUA, Acţiune, Aventuri
11:15  O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
13:05 Poveşti de adormit copiii

SUA, Comedie, Familie
14:45 Cină pentru fraieri

SUA, Comedie
16:40 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
18:35 La vale

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Maestrul minciunilor

SUA, Crimă, Dramă
21:50 Euforia

SUA, Dramă
22:55 Lumea nu e de ajuns

SUA, Acţiune, Aventuri
01:05 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie
02:45 Scapă cine poate

SUA, Comedie, Horror
04:25 Ape ucigaşe

SUA, Horror

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Mariachi Gringo

SUA, Comedie, Romantic
23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 27 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 ianuarie

Consiliilor de Coroană. A primit 
numeroase distincţii și medalii, 
fi ind ales membru de onoare al 
Academiei Române.

S-a stins din viaţă pe 27 
august 1943, fi ind înmormântat 
cu funeralii naţionale la 
reședinţa sa de la Schinetea. 
. Silviu Anton online
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În straie populare, 
la botezul 
strănepoatei 
Regelui Mihai

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Hai la moşul cu proverbe…

ORIZONTAL: 3) Crescută…la ţară – Cunoscut actor american u

(Brad). 4) Final de campanie! – Mânăstiri din Grecia. 5) Articulaţie 

a braţului – Ţinut imaginar. 6) Cu stea în frunte! – Partea 

neconsumată dintr-un întreg – Cuve! 7) Nu-i clar exprimat – 

Regizor român (Victor). 8) Reverberaţii sonore – Imagine Toracică 

Normală (abr.med.) 9) Scaun pentru călăreţi – Institutul de 

Cercetări Biologice (siglă) – Primele vocale.

VERTICAL: 2) Albul iernii – Date la cote! – Libret de economii. u

3) Unealtă preistorică din piatră cioplită – Ţesătură fi nă pentru 

faţă. 4) Cele mici de la stână – Apă curgătoare. 5) Ribonucleic 

Acid (abr.biochim.) – Tip de culoare. 6) Cămăşi rustice – Rămăşiţă 

pământească. 7) A separa în părţi - Bere! 8) Inocente din fi re – Cap 

de linie!  u Dicţionar: ILIU.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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4

5
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7
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Dezlegarea jocului „De ţinut minte“ de ieri:
Orizontal: u

CANDURCIPESCA, LUMEACAATUNCR, ARASPUNDA, AIA, TI, EC, 
TECS, CV, ATON, MAS, OCAI, OAMENI, UNIUNE, TSS, ASTRE, SDT, AE, 
UNIRI, NEVI, INAA, VA, TITEI, AIU, SACAI, AIN, UC, FT, ARAR, CU, 
IABIAASIROBOU, ZANUBIADASATI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Bani… mărunţi“ de ieri:
Orizontal: u

T, S, F, DRICARI, OCUPAT, P, ANONIMA, TOBE, SD, AL, SARMA, UNI, STR, ORBITA, ADA, 
IATA, AMANT, NARA, E, IALA, ER, INDOIELI, T, TUNSI, IMA.

integramă 
Ţinută… populară

Poartă fi nă 
la biserică 

(pl.)

Muncită

…

…

Ţine de o 
naţie

A ara 
aiurea!

Ea se 
întoarce 

de la 
teatru!

Grămezi 
neorganizate

Caut… în 
interior!

Ne priveşte 
de sus

Bate în aer

A se 
potrivi

Noaptea în 
cap!

Se duce 
la râu

Pentru 
puţin (!)

La cabană!

Ieşirea din 
matcă!

Legendă

Tona de 
cartofi !

Cap de 
păpuşă!

Viaţă de 
artist (masc.)

Adi s-a 
încurcat!

Peste!

Mălaiul din 
sticlă

Cea care 
dă

A se căli

A pleca în 
grup

Copil la 
han

Rea de 
muscă

Plătită 
după avans

Cuvânt la 
jumătate

Curse 
strânse!

Păcălit 
(fi g.)

Intrarea la 
teatru!

Rafturi

Au un ochi 
format

Impuse la 
timp!

Tăria 
marinarilor

Odată!

Final de 
vers
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glume
VASILE GHICA 

1
- Ce e graffi ti?
- E pentru cei care nu ştiu să 
scrie cărţi. 2

- Şi bărbatul căsătorit poate fi  
fericit?
- Da. Totul e să nu afl e soţia.

> De poveste. „S-a creştinat 
strănepoata Măriei Sale, Regele 
Mihai”, ar fi  scris cronicarii 
vremurilor de odinioară. Despre 
botezul Mariei-Alexandra, fi ica 
lui Nicolae al României şi a soţiei 
sale Alina, am afl at de la ştirile B1 
Tv. Evenimentul m-a surprins nu 
doar prin discreţie şi simplitate, ci 
mai cu seamă prin ţinuta aleasă de 
părinţi, naşi şi de puţinii invitaţi 
- straie populare româneşti. 
Haine care le dădeau o strălucire 
aparte, de poveste cu Feţi Frumoşi 
şi Ilene Cosânzene. „Prin ţinuta 
aleasă pentru acest eveniment, 
am dorit să exprimăm dragostea 
şi respectul pentru valorile 
româneşti, precum şi speranţa 
că fi ica noastră, împărtăşind 
aceeaşi preţuire, să continue 
opera Reginei Maria. Invitaţii au 
purtat costume autentice de Argeş, 
Bistriţa, Câmpulung-Muscel, 
Drăguş, Vâlcea. Maria-Alexandra, 
ca şi Regele Mihai cu 99 de ani în 
urmă, botezându-se în Hristos, 
a îmbrăcat cămaşa creştină”, a 
mărturisit Nicolae al României. 
Ofi ciată de Înalt Prea Sfi nţitul 
părinte Calinic, arhiepiscop al 
Argeşului şi Muscelului, împreună 
cu un sobor de preoţi, ceremonia 
religioasă s-a desfăşurat la 
Catedrala Regală de la Curtea 
de Argeş, acolo unde odihnesc 
trupurile străbunicilor micuţei 
botezate. Indiferent dacă tatălui ei 
i s-a retras titlul nobiliar, sângele 
apă nu se face! E tot strănepoată de 
Rege al României! ,

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Clafoutis 
cu prune

INGREDIENTE. Pentru stratul de fructe: 6 

prune mici, 50 g zahăr, 3 linguri unt; pentru aluat: 2 ouă, 

160 ml lapte, esenţă vanilie, 100 g zahăr, 100 g făină, un 

praf sare; 

PREPARARE. Spală prunele bine şi scoate-le 

sâmburii. Taie apoi prunele felii şi lasă-le deoparte, cu 

zahărul presărat deasupra. Într-o tavă de tartă, de 26 

cm, toarnă untul topit şi distribuie-l uniform. Deasupra 

aranjează prunele. Mixează laptele cu ouăle, esenţa de 

vanilie, zahărul, făina şi un praf de sare. Toarnă apoi alu-

atul peste prune uniform şi dă tava la cuptor pentru 15 

minute la 180 grade. Serveşte presărat cu zahăr pudră, 

după ce se răceşte puţin. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Armatele 
de altădată

(La o dezlegare corectă aflaţi un proverb românesc)
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EXERCIŢIU  

DE ŞOFAT 

CU O MAŞINĂ 

FURATĂ
PENAL. Un localnic în vârstă de 

37 de ani s-a ales cu dosar penal după 

ce şi-a oferit o aventură dincolo de limita 

legii. Omul s-a urcat la volanul maşinii 

unui consătean, fără să îi ceară voie, şi a 

plecat la plimbare prin sat. > pag. 03

A ÎNCEPUT 

ADMINISTRAREA 

RAPELULUI 

LA GALAŢI
VACCINARE. Alte 708 

persoane au fost vaccinate împotriva 

noului coronavirus, luni, 25 ianuarie, 

în judeţul Galaţi, iar 277 dintre 

acestea au primit deja și doza de 

rapel. > pag. 04

A luat fiinţăA luat fiinţă
Clubul Liberal din GalaţiClubul Liberal din Galaţi
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Marți dimineață, la Centrul de 
Afaceri ”Dunărea”, am afl at, dacă 
mai era nevoie, că înfi ințarea unei 
asociații este extrem de laborioasă 
și procedura trece prin furcile cau-
dine ale birocrației autohtone.

”A durat aproape trei luni până 
să putem căpăta statutul juridic ne-
cesar”, au declarat reprezentanții 
Clubului Liberal Galați, Mihai Ca-

pră și Vasile Pârlog. Asociația are 
15 membri fondatori, persoane ce 
împărtășesc valorile liberale și nu 
reprezintă ”o dizidență la PNL”.

Noua organizație apolitică non-
profi t are scopul declarat de a pro-
mova idei și soluții de îmbunătățire 
a vieții locuitorilor județului nos-
tru. ”Ne pasă de ceea ce se întâm-
plă în orașul și în județul nostru în 
mod dezinteresat, iar ceea ce este 
bun nu contează de unde vine”, a 
declarat fostul director executiv 

al Prefecturii, Vasile Pârlog. ”Vom 
fi  atenți și critici la toate acțiunile 
decidenților politici, le vom apla-
uda și încuraja doar pe cele care 
merită, urmând ca, în perioada 
următoare, să facem și o analiză a 
bugetelor instituțiilor din județul 
nostru”, a adăugat Mihai Capră, ex-
prefect și secretar de stat în Minis-
terul de Interne.

O privire critică actuală asupra 
nivelului de trai din județul Galați 
este deja formată la nivelul Clubului 

Liberal. ”Nu este sufi cient să ai un 
loc de muncă bine plătit. Oamenii, 
inclusiv gălățenii, au început să fi e 
preocupați și de modul în care ara-
tă sistemul sanitar, infrastructura 
de transport, poluarea sau gradul 
de siguranță care li se oferă, deci o 
sumă de parametri. Dacă ne rapor-
tăm aici, vom constata că niciuna 
din primele zece poziții de la nivel 
național, ca municipiu reședință de 
județ, nu poate reveni Galațiului”, a 
conchis Vasile Pârlog.    .

UN NOU OBSERVATOR CRITIC  . DECLARAŢII

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 ianuarie 2021

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

3 miercuri

25 - 30 ianuarie 2021
3

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Numirea pe care ”Viața liberă” a 
anunțat-o încă de acum o săptămâ-
nă s-a produs ofi cial ieri. Astfel, din 
26 ianuarie, Sorin Adrian Pîrvu, un 
apropiat al deputatului liberal Geor-
ge Stângă, este noul șef al Agenției 
pentru Protecția Mediului Galați, 
în locul lui Bogdan Costin. Acesta, 
după numai două luni la cârma 
APM, s-a întors pe funcția pe care o 
deținuse anterior, până la sfârșitul 
lunii noiembrie, în cadrul Agenției 
Naționale pentru Arii Naturale Pro-
tejate.   . Foto Facebook 

ofi cial
Sorin Adrian Pîrvu, noul șef 
de la Protecţia Mediului
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